
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 657 R.G. del  07 ottobre 2025 

n. 142 del 30/09/2025 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: variazione impegno di spesa n.479 /2025. CIG: B552863133 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e relativi 

allegati; 

•  con deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 27/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 

relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

• con decreto del Sindaco n° 1/2024 in data 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e 

dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 

Responsabili degli uffici e dei servizi;  

 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore 

a € 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di 

utilizzo del criterio del minor prezzo; 

DATO che l’Amministrazione Comunale di Toscolano Maderno è tenuta ad adottare tutti quegli interventi 

finalizzati al corretto funzionamento dell’Ente, nelle sue varie articolazioni di aree ed uffici; 

CONSIDERATO che con determina R.G. n. 66/2025 recante ad oggetto “assunzione impegno di spesa per 

rinnovo triennale certificati di firma elettronica remota, in scadenza nell'anno corrente, tramite otp o key 

CIG: B552863133”, è stato assunto, a favore della ditta Aruba C. s.p.a. con sede Via SAN CLEMENTE, 53 - 

PONTE SAN PIETRO (BG) – codice fiscale 04552920482, partita iva 01573850516 – il seguente impegno di 

spesa: 

capitolo Impegno CIG importo 



 

 

10183/700 479/2025 B552863133 

 

642,70 

 

e che si rende necessario apportare, allo stesso impegno di spesa testé ricordato, per sopraggiunte 

esigenze di servizio riferite al maggior numero di rinnovi, scadenze e nuove assunzioni: 

 

capitolo Impegno CIG importo 

10183/700 479/2025 B552863133 + 250,00 

 

VISTO, pertanto, il soprammenzionato impegno di spesa assunto nei confronti di Aruba C. s.p.a. con sede 

Via SAN CLEMENTE, 53 - PONTE SAN PIETRO (BG) – codice fiscale 04552920482, partita iva 01573850516 - e 

confermata la necessità di procedere con l’integrazione dell’impegno di spesa assunto; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone 

che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali 

l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del 

Ministero dell’economia e delle Finanze; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante “Modalità e 

termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DETERMINA 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, a integrare 

l’impegno di spesa in tabella sotto riportato: 

 

capitolo Impegno CIG integrazione 

10183/700 479/2025 B552863133 + 250,00 

 

2) di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti 

di bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese finali e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;  

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 

 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dipendente Pierpaolo Zanetti e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

6) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 

(Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.ii.) ed al 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono 

situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 

procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Segreteria Affari Generali; 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (SERAFINI LUCA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


